
 
 

REGISTRO GENERALE N. 139 del 10/04/2024 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 10/04/2024 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 53 del 03/04/2024 
PROPOSTA N. 181 del 29/03/2024 
 
OGGETTO: Manutenzioni straordinarie impianto di illuminazione pubblica. 

Liquidazione di spesa alla ditta Engie Spa. 
CIG: Z9C3C0AADD 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 31/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 31/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

RICORDATO che, nel caso in cui il bilancio di previsione non sia approvato entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente, l’ente è gestito in esercizio provvisorio, art. 163 del TUEL, (se sono stati rinviati i termini di 

approvazione del bilancio di previsione, con le modalità previste dalla legge) o in gestione provvisoria (negli 

altri casi); 

PREMESSO, che si rendeva necessario eseguire alcuni interventi di manutenzione straordinaria 

dell’impianto di illuminazione pubblica consistenti in: 

- Sostituzione punto luce in Via Milano; 

- Spostamento punto luce in Via Sicilia; 

- Realizzazione nuovo punto luce in Via Umbria; 

- Realizzazione tre nuovi punti luce Via Spanu; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 117 del 30/06/2021, con la quale si prende atto 

della determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-CUC n. 85 del 24-05-2021 e si 

aggiudica definitivamente la concessione tramite finanza di progetto il “Servizio energia e gestione 

integrata degli impianti termici, elettrici e fotovoltaici, idrico-sanitari, elevatori e antincendio degli 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 10/04/2024 

stabili e del servizio energia degli impianti di Illuminazione Pubblica di proprietà del Comune di 

Silanus" alla ditta ENGIE SERVIZI S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 31, 

iscritta al n. 07149930583 (già 9490/85) del Registro delle Imprese di Roma, codice fiscale n. 

07149930583, partita IVA 01698911003, che ha conseguito il punteggio complessivo di punti 74 e 

ha offerto un ribasso del 1.00211% sull’importo a base d’asta. 

VERIFICATO il modello D “offerta economica” presentato da Engie SPA, nel quale la ditta 

dichiara di offrire: 

- Canone - R1: € 155.326,00; 

- Canone R1: € 157.796,21 (comprensivo degli oneri di sicurezza) 

- Ribasso R2: 17,50% (ribasso unico da applicarsi agli elenchi prezzi del Genio civile editi da DEI) 

- Indicatore di sostenibilità a) Min Debt Service Cover Ratio: 1,9 

- Indicatore di sostenibilità b) Media Debt Service Cover Ratio: 2,2 

VISTO che il servizio ha avuto avvio il 01/07/2021; 
VISTO che per l'esecuzione dei lavori sopra indicati, per ragioni di sicurezza, per evitare la compresenza di 

due ditte operanti contemporaneamente sullo stesso impianto, che fra l’altro applica il ribasso del 17,50% 

da applicarsi agli elenchi prezzi del Genio civile editi da DEI, è stata contattata la ENGIE SERVIZI 

S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 31, iscritta al n. 07149930583 (già 9490/85) del 

Registro delle Imprese di Roma, codice fiscale n. 07149930583, partita IVA 01698911003, la quale si è 

dimostrata immediatamente disponibile, ed ha fornito un preventivo di spesa, per l'importo complessivo di € 

11.459,60 più Iva, così suddivisi: 

- € 1.801,29 più Iva Sostituzione punto luce in Via Milano; 

- € 3.363,62 più Iva Spostamento punto luce in Via Sicilia; 

- € 3.794,69 più Iva Realizzazione nuovo punto luce in Via Umbria; 

- € 2.500,00 più Iva Realizzazione tre nuovi punti luce Via Spanu; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 144 del 01/08/2023, con la quale si approva il preventivo 

fornito dalla ditta ENGIE SERVIZI S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 31, iscritta al n. 

07149930583 (già 9490/85) del Registro delle Imprese di Roma, codice fiscale n. 07149930583, partita IVA 

01698911003, pari a € 11.459,60 più Iva, si procede all’affidamento dell'incarico per l’esecuzione dei lavori 

di Manutenzioni straordinarie impianto di illuminazione pubblica dell’importo complessivo di € 11.459,60 

più Iva, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, alla ENGIE SERVIZI S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 31, iscritta al n. 

07149930583 (già 9490/85) del Registro delle Imprese di Roma, codice fiscale n. 07149930583, partita IVA 

01698911003, e si assume il relativo impegno di spesa; 

VISTO che le manutenzioni straordinarie impianto di illuminazione pubblica sono state correttamente 

eseguite; 

VISTA la fatture n. 2200002529 del 27/02/2024, pervenuta in data 28/02/2024, Prot. n. 706 dalla 

ditta ENGIE SERVIZI S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 31, iscritta al n. 

07149930583 (già 9490/85) del Registro delle Imprese di Roma, codice fiscale n. 07149930583, 

partita IVA 01698911003, pari a € 13.980,71 Iva compresa, per la manutenzioni straordinarie 

impianto di illuminazione pubblica; 

DATO ATTO che la ditta risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali; 

VISTO che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 si è provveduto alla verifica telematica dell’intero 

importo della fattura sul sito Equitalia, del mancato pagamento di eventuali cartelle emesse a carico del 

beneficiario, ed il soggetto è risultato non inadempiente; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 10/04/2024 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica nominato con Decreto del 

Sindaco n° 5 del 12/10/2021; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 16, del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 2007; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO che le motivazioni di cui sopra possano essere sufficienti a delineare il proseguo del 

procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di liquidare alla ditta ENGIE SERVIZI S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 31, 

iscritta al n. 07149930583 (già 9490/85) del Registro delle Imprese di Roma, codice fiscale n. 

07149930583, partita IVA 01698911003, la somma pari a € 11.459,60 più Iva, per aver eseguito i lavori 

di Manutenzioni straordinarie impianto di illuminazione pubblica; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 13.980,71 sull’istituendo bilancio 2024 nella maniera seguente: 

- € 10.930,71 sul cap. 20930 "R.A.S. - FONDO UNICO L.R. 2/2007 ANNO 2012 PER PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE", Miss. 10, Pgm. 05, PdC 2.02.01.09.000; 

- € 3.050,00 sul cap. 20246 “APP.NE AVANZO DI AMM.NE - QUOTA VINCOLATA E QUOTA 

INVESTIMENTI - ILLUMINAZIONE SA DOMO TUNDA” Miss. 01, Pgm. 05, PdC 

2.02.01.09.012; 

4. Di trasmettere altresì la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per quanto di 

competenza. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 10/04/2024 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 181 del 29/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 03/04/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 181 del 29/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
10/04/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283 

 
Il 15/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 139 del 10/04/2024 con 
oggetto 
 
Manutenzioni straordinarie impianto di illuminazione pubblica. 
Liquidazione di spesa alla ditta Engie Spa. 
CIG: Z9C3C0AADD 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 15/04/20241 

                                                            
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


